怀化市公安局交通警察支队

怀公交案复字［2018］第9号A类

对怀化市政协五届二次会议第187号提案的
答    复

谢珲杰委员：
您提出的“关于优化怀化市城区交通信号灯的建议”提案收悉，经认真研究，并于4月20日当面征求您的意见，现答复如下：
一、关于根据车流同行情况，科学设置信号灯时间的建议办理情况
为优化路口信号灯配时，交警部门主要抓了三个方面的工作。一是加快城区智能交通建设。城区68个信号灯控制路口，目前已完成了55个信号灯路口集中控制，城区80%以上信号灯已实现指挥中心远程控制，每日可设定18套信号灯配时运行方案，在硬件建设上为实现信号灯优化配时打下了良好基础；二是建立了信号灯优化配时工作机制。支队设施科、指挥中心定时对城区各主要路口交通流量进行观测，同时，通过支队官方微信、微博、支队互联网站接受广大市民对城区信号灯配时的意见和建议，根据流量变化随时调整信号灯配时方案；三是加强与国内顶尖智能交通研发团队的合作。今年以来，支队已两次邀请阿里、华为等国内顶尖智能交通研发团队来怀调研、举办讲座，就深化怀化城区智能交通系统建设进行会商，目前，支队已完成顺天大道信号灯自适应系统建设，在怀化信号灯智能化建设上走出具有重要意义的一步。
二、关于根据实际情况，科学设置信号灯高度建议办理情况
信号灯设置高度必须按国家《道路交通信号灯设置与安装规范（GB14886--2006）设置，具体规定为：车行道信号灯安装高度为5.5M—7M；人行道信号灯安装高度为2M—2.5M；安装在立交桥上，不得低于桥体净空。我市城区车行道信号灯采用的是7米灯杆，信号灯净空高度一般为6.5M，是符合国家设置规范的。前车是大型客货车遮挡后面小型车辆的视线现象虽然少，但也客观存在，目前在经济发达城市，通常采取设置辅助灯解决这一问题。我市是后发展地区，城市基础设施滞后，建设任务重，目前城区许多新建道路路口因缺乏建设资金都未安装信号灯，短时间内市财政资金确实难以安排路口辅助灯建设。目前，我市正在开展“三城同创”工作，交警部门会以此为契机，加强与市委、市政府的汇报，争取建设资金，提高城市交通设施建设品味。
三、关于在违章摄像横杆悬挂分道标志的建议办理情况
我市交通基础设施滞后，城区约百分之五十的路口未设置分道标志，按照城市道路交通标志和标线设置规范，分道标志是不能悬挂在路口信号灯或电警横杆上的，应设置在距路口100米处。今年初，公安部、中央文明办、交通部下发了城市道路交通文明提升行动计划，要求各地自2018起至2020年，加大城市道路交通基础设施建设，完善城市交通语言，提升城市交通管理水平。为抓好这一工作，支队拟定了怀化市城市道路文明交通创建方案，并结合我市当前正在开展“三城同创”工作，制定了怀化城市道路交通设施建设计划，总投资5600余万元，计划分三年实施，加大城区信号灯、交通标志、标线及隔离设施等交通设施建设。下一步，交警部门会加强向市领导的汇报，争取早日立项建设。
四、关于根据行人步行速度和道路宽度科学设置人行横道绿灯时间，同时配套声控提示的建议办理情况
行人信号灯的设置时间必须与机动车信号灯时间相对应，在个别交通流量不对称路口，确实存在行人通行时间和机动车通行时间权衡取舍问题。今年以来，支队安排设施科民警和交通信号灯建设安装公司技术人员对城区群众反应意见比较大的锦园路与正清路交叉路口、宏宇小学路口、正清路与湖天大道交叉路口、太平桥路口、锦溪桥路口、市委路口、房产局路口、体育馆路口、河西舞水二桥路口、红星桥路口等城区十余处交叉路口机动车信号灯与行人信号灯的对应设置问题进行调研、调试，按照确保行人安全通行、提高路口机动车通行效率的原则对各路口配时进行了调整。关于声控提示安装问题，支队自2015年起已经明确行人信号灯必须安装声控提示的建设要求，目前城区各新增信号灯路口均已安装声控系统，过来未安装的，支队将在城市道路交通文明提升行动计划中完善落实。
以上答复，如您有什么看法和意见，请填好《征求意见表》寄市政协提案委员会。感谢您对我们工作的关心和支持。
    签发人：李勇进
承办单位及联系电话:设施科，联系电话：2773125

                               怀化市公安局交通警察支队
2018年5月22日

image1.png